МИНИСТЕРСТВО СПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(МИНСПОРТ РОССИИ)

ПРИКАЗ
« W- 20&Г. г. Москва № Ч Ь (2

О внесении изменений в федеральный стандарт спортивной подготовки
по виду спорта «лыжные гонки», утвержденный приказом Министерства

спорта Российской Федерации от 17.09.2022 № 733

В соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 04.12.2007
№ 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации»
и подпунктом 4.2.27 пункта 4 Положения о Министерстве спорта
Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства
Российской Федерации от 19.06.2012 № 607, приказываю:

1. Внести изменения в федеральный стандарт спортивной подготовки
по виду спорта «лыжные гонки», утвержденный приказом Министерства спорта
Российской Федерации от 17.09.2022 № 733 (зарегистрирован Министерством
юстиции Российской Федерации 18.10.2022, регистрационный № 70585), согласно
приложению к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
Министра спорта Российской Федерации А.А. Морозова.

Министр О.В. Матыцин

2

Приложение
к приказу Министерства спорта

Российской Федерации
от «М> 2023 г. №

Изменения, вносимые в федеральный стандарт спортивной подготовки по виду
спорта «лыжные гонки», утвержденный приказом Министерства спорта

Российской Федерации от 17.09.2022 № 733

1. В подпункте 1.2.4 пункта 1 после слов «соотношения видов спортивной
подготовки» дополнить словами «и иных мероприятий».

2. В таблице «Учебно-тренировочные мероприятия», приведенной
в приложении № 3 к федеральному стандарту спортивной подготовки по виду
спорта «лыжные гонки», утвержденному приказом Министерства спорта
Российской Федерации от 17.09.2022 № 733 (зарегистрирован Министерством
юстиции Российской Федерации 18.10.2022, регистрационный
№ 70585) (далее - федеральный стандарт):

в строке 2.2 цифры «10» заменить цифрами «14»;
в строке 2.4 цифры «14» заменить цифрами «21», слово

«учебно-тренировочного» заменить словом «учебно-тренировочных».
3. Таблицу «Соотношение видов спортивной подготовки в структуре

учебно-тренировочного процесса на этапах спортивной подготовки», приведенную
в приложении № 5 к федеральному стандарту, изложить в редакции согласно
приложению № 1 к настоящим изменениям.

4. В строке 1.4 таблицы «Нормативы общей физической подготовки
для зачисления и перевода на этап начальной подготовки по виду спорта «лыжные
гонки», приведенной в приложении № 6 к федеральному стандарту, слово «менее»
заменить словом «более».

5. Таблицу № 1 «Обеспечение оборудованием и спортивным инвентарем,
необходимыми для прохождения спортивной подготовки», приведенную
в приложении № 10 к федеральному стандарту, изложить в редакции согласно
приложению № 2 к настоящим изменениям.

3

Приложение № 1
к изменениям, вносимым

в федеральный стандарт спортивной
подготовки по виду спорта «лыжные

гонки», утвержденный приказом
Минспорта России от 17.09.2022 № 733,

утвержденным, приказом
Минспорта России

от «Ж 2023 г. №

«Соотношение видов спортивной подготовки и иных мероприятий в структуре
учебно-тренировочного процесса на этапах спортивной подготовки

№
п/п

Виды спортивной
подготовки и

иные
мероприятия

Этапы и годы спортивной подготовки

Этап начальной
подготовки

Учебно
тренировочный

этап (этап
спортивной

специализации)

Этап
совершенствования

спортивного
мастерства

Этап
высшего

спортивного
мастерства

До
года

Свыше
года

До
двух
лет

Свыше
двух лет

1.
Общая

физическая
подготовка(%)

60-64 58-60 40-42 34-36 25-27 16-18

2.
Специальная
физическая

подготовка (%)
18-21 20-28 28-30 30-32 35-37 38-40

3.

Участие
в спортивных
соревнованиях

(%)

1-2 1-3 2-4 10-12 12-14 16-18

4-
Техническая

подготовка (%) 14-18 10-14 16-18 10-12 10-12 8-10

5.

Тактическая,
теоретическая,

психологическая
подготовка (%)

1-2 1-2 2-4 3-5 4-6 5-7

6.
Инструкторская и

судейская
практика (%)

- - 1-3 2-4 2-4 2-4

7.

Медицинские,
медико

биологические,
восстанови

тельные
мероприятия,
тестирование

и контроль (%)

1-3 1-3 2-4 2-4 4-6 8-10

».

4

Приложение № 2
к изменениям, вносимым

в федеральный стандарт спортивной
подготовки по виду спорта «лыжные

гонки», утвержденный приказом
Минспорта России от 17.09.2022 № 733,

утвержденным, приказом
Минспорта России

от « 2023 г. №

«Таблица № 1

№
п/п Наименование Единица

измерения
Количество

изделий
1. Велосипед спортивный штук 12
2. Весы медицинские штук 1
3. Гантели массивные от 0,5 до 5 кг комплект 2
4. Гантели переменной массы от 3 до 12 кг комплект 1
5. Держатель для утюга штук 3
6. Доска информационная штук 2

7. Дрель (шуруповерт) (для роторной щетки для
обработки лыж) штук 2

8. Зеркало настенное (0,6x2 м) комплект 4
9. Измеритель скорости ветра штук 2
10. Крепления лыжные пар 12
11. Лыжероллеры пар 12
12. Лыжи гоночные пар 12
13. Лыжные мази (на каждую температуру) комплект 12
14. Лыжные парафины (на каждую температуру) комплект 12
15. Мат гимнастический штук 6
16. Мяч баскетбольный штук 1
17. Мяч волейбольный штук 1
18. Мяч футбольный штук 1
19. Набивные мячи от 1 до 5 кг комплект 2

20. Наждачная бумага разной зернистости
(от 80 до 300) комплект 20

21. Накаточный инструмент с 3 роликами штук 2
22. Палка гимнастическая штук 12
23. Палки для лыжных гонок пар 12
24. Пробка синтетическая штук 24
25. Роторные щетки для подготовки лыж штук 20
26. Рулетка металлическая 50 м штук 1
27. Секундомер штук 4

5

».

28. Скакалка гимнастическая штук 12
29. Скамейка гимнастическая штук 2
30. Скребок для обработки лыж (3-5 мм) штук 30
31. Снегоход штук 1

32.

Снегоход, укомплектованный приспособлением
для прокладки лыжных трасс, либо ратрак
(снегоуплотнительная машина для прокладки
лыжных трасс)

штук 1

33. Спортивное ограждение «Виборд» комплект 1
34. Стальной скребок штук 10
35. Стенка гимнастическая штук 4
36. Стол для подготовки лыж комплект 2
37. Стол опорный для подготовки лыж штук 4
38. Термометр для измерения температуры снега штук 4
39. Термометр наружный штук 4

40. Тренажер инерционный для специальной
силовой подготовки лыжников штук 6

41. Утюг для смазки штук 4
42. Фен строительный (для разогревания мази) штук 4
43. Нетканый материал «Фибертекс» штук 30
44. Часы-пульсометр штук 12
45. Щетки для обработки лыж штук 20

46. Электронный откатчик для установления
скоростных характеристик лыж комплект 1

47. Эспандер лыжника штук 12
Для учебно-тренировочного этапа (этапа спортивной специализации), этапов

совершенствования спортивного мастерства и высшего спортивного мастерства

48. Лыжные ускорители, порошки и эмульсии
(на каждую температуру) комплект 4

49. Электронный откатчик для лыж с плашками,
50 штук (для определения скорости мазей) комплект 1

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2024-06-27T10:00:34+0500